
 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             1 

OGGETTO: “PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE del BANDO di GARA, per 48 
MESI, per la FORNITURA di DISPOSITIVI DIVERSI, a CARATTERE di UNICITA’, per NEUROCHIRURGIA – 

OCCORRENTI alla FONDAZIONE IRCCS “CA’ GRANDA – OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO” e 
LIMITATAMENTE al MATERIALE ORIGINALE DISTRIBUITO dalle DITTE AMBRA OSPEDALIERA, JOHNSON 

& JOHNSON MEDICAL, RS MEDICA (ex TA TECNOLOGIE AVANZATE), SIAD HEALTHCARE, TEKMED 
INSTRUMENTS, RS MEDICA e BRAIN LAB OCCORRENTI ALLA FONDAZIONE IRCCS “CA’ GRANDA – 

OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO” (AMMINISTRAZIONE CAPOFILA) ed alla A.O. SAN GERARDO (ORA 
ASST MONZA), QUALE ENTE AGGREGATO – DETERMINAZIONI CONSEGUENTI – ATTI 1866/2013” 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Responsabile dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 
PREMESSO che:  
 con determinazione n.1848 del 2.09.2014 è stata assegnata la fornitura, della durata di quarantotto 

mesi (16.09.2014/15.09.2018) di dispositivi diversi, a carattere di unicità, per neurochirurgia occorrenti 
alla Fondazione IRCCS “Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico” e limitatamente al materiale 
originale distribuito dalle ditte Ambra ospedaliera, Johnson & Johnson Medical, RS Medica (ex TA 
Tecnologie Avanzate), Siad Healthcare, Tekmed Instruments, RS Medica e Brain Lab occorrenti alla 
Fondazione IRCCS “Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico” (amministrazione capofila) ed alla A.O. 
San Gerardo (ora ASST Monza), quale ente aggregato - alle ditte distributrici ed alle quotazioni in essa 
riportate, per un importo complessivo presunto annuale totale di  €473.349,16.= pari ad un ammontare 
quadriennale di € 1.893.396,64. = esclusa iva 4% e 22%, così suddiviso: 
 € 384.987,81.= annua pari ad € 1.539.951,24.= quadriennale iva esclusa, a carico della Fondazione 

IRCCS “Ca Granda – Ospedale Maggiore Policlinico”; 
 € 88.361,35.= =annua pari ad € 353.445,40.= quadriennale iva esclusa, per l’Azienda Ospedaliera San 

Gerardo – Monza (ora ASST Monza); 
 con determinazione n.242 del 16.02.2016 la Fondazione IRCCS ha preso atto della cessione del ramo 

d’azienda da parte della ditta Tekmed Instruments S.p.a. alla ditta Integra Lifesciences Italy S.r.l., senza 
variazione delle condizioni economiche; 

 con determinazione n. 24 del 19.1.2018 la Fondazione IRCCS ha preso atto dell’acquisizione dell’attività 
Codman Neurosurgery di Johnson & Johnson da parte di Integra Lifesciences e della relativa cessione di 
Johnson & Johnson Medical S.p.a. del ramo d’azienda avente ad oggetto il marketing, la distribuzione, 
la vendita e la commercializzazione di apparecchiature e dispositivi medici destinati al mercato della 
neurochirurgia alla società Integra Lifesciences Italy S.r.l., senza variazione delle condizioni economiche 
a suo tempo pattuite; 

 con determinazione n.817 del 26.04.2018 la Fondazione IRCCS ha aderito alla convenzione, stipulata da 
ARCA (Società Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A.) con la ditta Medtronic Italia, denominata 
Arca_2016_06 per la fornitura di pompe impiantabili e neurostimolatori, per i lotti 1, 13, 14 e 6, 
prodotti fino a quel momento ricompresi nei contratti suddetti; 

 da ultimo con determinazione n.1334 del 02/07/2019 è stata autorizzata la prosecuzione dei contratti, 
con le ditte ed alle condizioni in essa citate (ad eccezione dei neurostimolatori e delle pompe 
impiantabili della ditta Medtronic Italia S.p.a. per i quali la Fondazione IRCCS ha aderito alla 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 282 del 19/02/2020



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             2 

convenzione Arca_2016_06 con la già citata determinazione n.817/2018 e dei prodotti non più di 
interesse citati dall’UOC Farmacia così come indicato con nota e-mail del 16.5.2019 - cfr. all.171 in atti 
1866/2013), fino a tutto il 31.1.2020; 

 
ATTESO che: 
 l’UOC Farmacia con nota e-mail del 12.11.2019 ha inviato i fabbisogni relativi  al materiale per 

neurochirurgia; 
 con decreto del Direttore Generale n. 72 del 24/01/2020, in atti 1042/2018, a seguito di procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art 63, comma 3, lett. b), del 
d.lgs. 50/2016, è stata assegnata la fornitura di accessori per neurostimolatori Medtronic di cui alla 
convenzione Arca_ 2016_06; 

 l’UOC Acquisti, Appalti, Logistica ha effettuato diverse manifestazioni di interesse per la fornitura del 
rimanente materiale in oggetto, in atti 1890/2019, per verificare l’esistenza di operatori economici in 
grado di proporre prodotti alternativi a quelli attualmente in uso; 

 con note prot. 4298/2020, sono state inviate all’UOC Farmacia le documentazioni pervenute; le 
valutazioni sono tuttora in corso; 

 
ATTESO, altresì, che al fine di garantire la prosecuzione della fornitura del materiale necessario all’ordinaria 
attività dei reparti e in attesa delle valutazioni degli esiti delle suddette manifestazioni di interesse, si è 
ritenuto necessario chiedere alle ditte Ambra Ospedaliera, Integra Lifesciences Italy (già Tekmed 
Instruments, già Johnson & Johnson Medical), Mdialysis Italia, Italia, R.S. Medica, Siad Healthcare, 
assegnatarie della fornitura, la disponibilità a proseguire la stessa a tutto il 30.09.2020, con richiesta di 
migliorare le condizioni;  
 
CONSIDERATO, altresì, che le ditte Ambra Ospedaliera S.r.l., Integra Lifesciences Italy S.r.l. (già Tekmed 
Instruments, già Johnson & Johnson Medical), Mdialysis Italia, R.S. Medica S.a.s., Siad Healthcare S.p.a. 
interpellate al riguardo, si sono rese disponibili alla prosecuzione della fornitura, mantenendo le condizioni 
economiche attualmente in essere (cfr. prot. 3276/2020, 4180/2020, 4502/2020, 4355/2020, 4185/2020 
all.178 in atti 1866/2013); 
 
CONSIDERATA la necessità di proseguire i residuali contratti in essere con le ditte ed alle condizioni sopra 
riportate fino a tutto il 30.9.2020, ovvero sino al momento di stipula dei contratti rivenienti dalla nuova 
procedura concorsuale di cui trattasi, se precedente, per un importo presunto complessivo di spesa di € 
143.340,00. IVA compresa; 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative sito web istituzionale di Consip, all.179 in atti 
1866/2013, non v’è attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non 
sono in essere contratti riguardanti l’argomento, stipulati dalla Centrale Regionale Acquisti; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dall’all. 3 della deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/2633 del 
06.12.2011, da ultimo aggiornata con la D.G.R. n.XI-2682 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2020”; 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             3 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. N. Baroni, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 
presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
1. di disporre la prosecuzione dei contratti con le ditte ed alle condizioni in premessa citate (ad 

eccezione dei neurostimolatori e delle pompe impiantabili della ditta Medtronic Italia S.p.a. per i 
quali la Fondazione IRCCS ha aderito alla convenzione Arca_2016_06 con la già citata 
determinazione n.817/2018, dei dispositivi accessori per i suddetti neurostimolatori di cui al 
decreto del Direttore Generale n. 72 del 24/01/2020 e dei prodotti non più di interesse citati 
dall’UOC Farmacia con e-mail del 16.5.2019 - cfr. all.171 in atti 1866/2013), fino a tutto il 
30.9.2020,(tempo stimato necessario per la formalizzazione del provvedimento di aggiudicazione 
della nuova fornitura), ovvero sino al momento di stipula dei contratti rivenienti dalla nuova 
procedura concorsuale di cui trattasi, se precedente, per un importo presunto complessivo di € 
143.340,00.= IVA  compresa; 

2. di confermare la nomina, quale responsabile del procedimento, del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, 
Appalti, Logistica; 

3. di confermare la nomina, quale responsabile dell’esecuzione del contratto, del Direttore dell’U.O.C. 
Farmacia; 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 143.340,00.= IVA compresa sarà imputato nel BPE per 
l’anno 2020; 

5. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità 
contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, come nella scheda che segue: 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N.  

IMPEGNO 
IMPORTO  

2020 € 
TOTALI € 

SAN 400170 
Dispositivi medico diagnostici in vitro: 
materiali diagnostici- CND: W 

2014000626 3.224,00 3.224,00 

 400171 
Dispositivi medici: Materiali diagnostici 
(materiale per apparecchiature sanitarie e 
relativi componenti) – CND Z 

2014000627 8.857,00 8.857,00 

 400175 
Dispositivi medici impiantabili attivi 
CND C 

2014000629 0,0 0 

 400176 
Materiali protesici -CND P 

2014000630 21.114,00 21.114,00 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

             
             4 

 

 400191 – 
Dispositivi medici: Dispositivi da 
somministrazione, prelievo e raccolta - 
CND A 

2016000372 1.509,00 1.509,00 

 400163 
Dispositivi medici: Strumentario 
chirurugicoi   CND L 

2016000500 25.923.,00 25.923.,00 

 400167 
Dispositivi medici: 
Presidi medico-chirurgici specialistici -CND 
N 

2016000501 82.201,00 82.201,00 

 400193 – Strumentario chirurgico CND H - 
Dispositivi di sutura  

2016000374 512,00 512,00 

Totale    143.340,00 
6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter 

del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n. 23/2015); 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Ezio Belleri 


